

Finalizarea constructiei gradinitei de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Bloc I. Echipament electric

Valoarea de deviz 67 517,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	16,00	24,14 19,14	386,24 306,24
2	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	375,00	4,95 4,95	1 856,25 1 856,25
		<i>Total</i>	lei			2 242,49
		<i>Asigurarea social -medicala</i>	22,50 %			486,56
		<i>Total</i>	100,00 +			2 729,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 729,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,00 %			27,29
		<i>Total</i>	100,00 +			2 756,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			27,56
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 783,90 2 162,49
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Blocul I				
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, ICPB-II-24	buc	1,00	213,16 78,21	213,16 78,21
4	Pretul	Panou de iluminat 345x300x102mm, IP 40 ICPB-II-24	buc	1,00	340,00 0,00	340,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,00	141,66 92,73	141,66 92,73
6	Pretul	Intreruptor de sarcina BH-32/3/20A	buc	1,00	106,00 0,00	106,00 0,00
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	11,00	82,32 51,48	905,54 566,28
8	Pretul	Intrerupator automat BA 47-29M/1P/B5A	buc	7,00	31,00 0,00	217,00 0,00
9	Pretul	Intrerupator automat BA 47-29M/3P/B16A	buc	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
10	Pretul	Intreruptor automat diferential AD-12/2/10/30mA	buc	3,00	380,00 0,00	1 140,00 0,00
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, ИҚРБ-П-18	buc	1,00	213,16 78,21	213,16 78,21
12	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,23	3 291,45 2 904,00	757,03 667,92
13	Pretul	Corp de iluminat ЛПО -1x18 cu lampa LED	buc	4,00	245,00 0,00	980,00 0,00
14	Pretul	Corp de iluminat ЛПО 1x36 cu lampa LED	buc	11,00	271,00 0,00	2 981,00 0,00
15	Pretul	Corp de iluminat ermetic, IP65 ЛСП 1x18 cu lampa LED	buc	6,00	235,00 0,00	1 410,00 0,00
16	Pretul	Corp de iluminat ermetic, IP54 ЛБО 1x18 cu lampa LED	buc	2,00	245,00 0,00	490,00 0,00
17	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,11	4 349,52 3 828,00	478,45 421,08
18	Pretul	Corp de iluminat ЛПО -2x36 cu lampa LED	buc	11,00	290,00 0,00	3 190,00 0,00
19	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,02	4 098,20 2 913,90	81,96 58,28

1	2	3	4	5	6	7
20	Pretul	Projector LED 35W , IP65	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
21	Pretul	Lampa LED 18W	buc	10,00	68,00 0,00	680,00 0,00
22	Pretul	Lampa LED 36W	buc	33,00	82,00 0,00	2 706,00 0,00
23	Pretul	Lampa LED Gx 24g 18W	buc	2,00	68,00 0,00	136,00 0,00
24	Pretul	Modul LED 35W	buc	2,00	199,00 0,00	398,00 0,00
25	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	14,00	41,19 37,29	576,66 522,06
26	Pretul	Detector de miscare Argus 220 Basic (30s... 8min)	buc	6,00	185,00 0,00	1 110,00 0,00
27	Pretul	Bloc p/u alimentare de rezerva ABП 358-001 Multi	buc	8,00	510,00 0,00	4 080,00 0,00
28	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	3,75	900,00 630,30	3 375,00 2 363,63
29	Pretul	Tub gofrat PVC d16mm	m	375,00	5,00 0,00	1 875,00 0,00
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,80	409,79 409,20	1 557,21 1 554,96
31	Pretul	Cablu BBΓHΓ-LS- 3 x 1,5 mm2	m	205,00	12,00 0,00	2 460,00 0,00
32	Pretul	Cablu BBΓHΓ-LS- 4x1,5 mm2	m	110,00	16,90 0,00	1 859,00 0,00
33	Pretul	Cablu BBΓHΓ-LS- 5x2,5 mm2	m	65,00	28,35 0,00	1 842,75 0,00
34	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	1 215,60 1 062,60	24,31 21,25
35	Pretul	Intrerupator monopolar interior 10A, IP20	buc	2,00	36,00 0,00	72,00 0,00
36	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,11	1 235,40 1 082,40	135,89 119,06
37	Pretul	Intrerupator bipolar interior 10A, IP20	buc	11,00	39,00 0,00	429,00 0,00
38	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,21	1 538,67 1 257,30	323,12 264,03

1	2	3	4	5	6	7
39	Pretul	Bloc din trei prize 10A, IP 20 cu protectie	buc	7,00	215,00 0,00	1 505,00 0,00
40	Pretul	Rama cu 3 locuri	buc	7,00	27,00 0,00	189,00 0,00
41	Pretul	Doze p/u prize si intrerupatoare	buc	34,00	2,80 0,00	95,20 0,00
		Total Blocul I Inclusiv salariu				39 874,10 6 807,70
		<i>Total</i>	lei			39 874,10
		<i>Asigurarea social medicala</i>	22,50 %			1 531,73
		<i>Total</i>	100,00 +			41 405,83
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			3 228,29
		<i>Cheltuieli achizitie depozitare</i>	2,00 %			645,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			45 279,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			5 173,85
		<i>Total</i>	100,00 +			50 453,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 027,22
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				53 480,86 6 807,70

		Total	lei	56 264,76
		TVA	20,00 %	11 252,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		67 517,71 8 970,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei
gradinitei de copii din s.Sipoteni,
r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-
2014**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Bloc I. Echipament electric**

Valoarea de deviz 67 517,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	206,29	33,00	6 807,70
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	33,00	26,40
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	56,25	33,00	1 856,25
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,48	33,00	279,84
		Total manopera				8 970,19

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	11 250,00	91,13
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,20	39,65	7,93
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,35	65,00	152,69
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	60,39	3,60	217,40
5.	104743	Panou de iluminat 345x300x102mm, IP 40 ИПБ-II-24	buc	1,00	340,00	340,00
6.	11110003-0	Intrerupator automat BA 47-29M/1P/ B5A	buc	7,00	31,00	217,00
7.	11110003-05	Intrerupator automat BA 47-29M/3P/ B16A	buc	1,00	100,00	100,00
8.	11341256	Intreruptor de sarcina BH-32 /3P/20A	buc	1,00	106,00	106,00
9.	11901	Intreruptor automat diferential AD-12/2/10/30mA	buc	3,00	380,00	1 140,00
10.	200108-102	Cablu BBГГЛ-LS- 4x1,5 mm2	m	110,00	16,90	1 859,00
11.	200108-12	Cablu BBГГЛ-LS- 3 x 1,5 mm2	m	205,00	12,00	2 460,00
12.	200108-2	Cablu, BBГГЛ-LS- 5 x 2,5 mm2	m	65,00	28,35	1 842,75
13.	266110451-0	Tub gofrat PVC d16mm	m	375,00	5,00	1 875,00
14.	2721204414-1	Detector de miscare Argus 220 Basic (30s...8min)	buc	6,00	185,00	1 110,00
15.	2721204414-11	Bloc p/u alimentare de rezerva ABП 358-001 Multi	buc	8,00	510,00	4 080,00
16.	27461673142-1	Bloc din trei prize 10A, IP 20 cu protectie	buc	7,00	215,00	1 505,00
17.	27461673144	Intrerupator monopolar interior 10A, IP20	buc	2,00	36,00	72,00
18.	27461673144-0	Intrerupator bipolar interior 10A, IP20	buc	11,00	39,00	429,00
19.	28751-10	Rama cu 3 locuri	buc	7,00	27,00	189,00
20.	2875274400104	Corp de iluminat ЛПО 1x18 u lampa LED	buc	4,00	245,00	980,00
21.	2875274400104-1	Corp de iluminat ЛПО 1x36 cu lampa LED	buc	11,00	271,00	2 981,00
22.	2875274400104-2	Corp de iluminat ЛПО -2x36 cu lampa LED	buc	11,00	290,00	3 190,00
23.	2875274400104-3	Corp de iluminat ermetic, IP65 ЛСП -1x18 cu lampa LED	buc	6,00	235,00	1 410,00
24.	2875274400104-4	Projector LED 35W , IP65	buc	2,00	350,00	700,00
25.	2875274400104-5	Corp de iluminat ermetic, IP54 ЛБО-1x18 cu lampa LED	buc	2,00	245,00	490,00

26.	28752744104-4	Lampa LED Gx 24g 18W	buc	2,00	68,00	136,00
27.	28752744104-41	Lampa LED 18W	buc	10,00	68,00	680,00
28.	28752744104-42	Lampa LED 36W	buc	33,00	82,00	2 706,00
29.	28752744104-5	Modul LED 35W	buc	2,00	199,00	398,00
30.	431501	Doze p/u prize si intrerupatoare	buc	34,00	2,80	95,20
31.	5009061	Fisa de izolatie	buc	34,68	1,50	52,02
32.	5009062	Papuci de cablu	buc	70,20	3,65	256,23
33.	5009070	Racordari	10 buc	7,50	54,00	405,00
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,13	73,50	9,58
		Total materiale de construcții				32 282,93

Utilaje de construcții:

1.	030902	Scara de montaj	h-ut	0,85	12,30	10,43
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,42	85,00	120,70
3.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,44	265,00	116,60
4.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,44	26,50	11,66
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,20	25,00	80,00
6.	30902	Scara de montaj	h-ut	11,91	12,30	146,48
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,99	25,00	24,80
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,03	32,00	352,80
		Total utilaje de construcții				863,47

Total	lei	56 264,76
TVA	20,00 %	11 252,95

Total deviz:

67 517,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea constructiei gradinitei de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			24,14 19,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	33,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	33,00	17,49
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
2	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			4,95 4,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	33,00	4,95
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Blocul I				
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, IIQPB-II-24	buc			213,16 78,21
	1	Muncitor	h-om	2,3700	33,00	78,21
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	39,65	3,96
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	85,00	60,35
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	265,00	58,30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	26,50	5,83
4	Pretul	Panou de iluminat 345x300x102mm, IP 40 IIQPB-II-24	buc			340,00 0,00
	104743	Panou de iluminat 345x300x102mm, IP 40 IIQPB-II-24	buc	1,0000	340,00	340,00
5	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc			141,66 92,73
	1	Muncitor	h-om	2,8100	33,00	92,73
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	65,00	29,57
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,39
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	3,65	11,31
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0360	73,50	2,65
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
6	Pretul	Intreruptor de sarcina BH-32/3/20A	buc			106,00 0,00
	11341256	Intreruptor de sarcina BH-32 /3P/20A	buc	1,0000	106,00	106,00
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			82,32 51,48
	1	Muncitor	h-om	1,5600	33,00	51,48
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	65,00	3,19
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,39
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,65	22,27
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
8	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29M/1P/B5A	buc			31,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	11110003-0	Intrerupator automat BA 47-29M/1P/ B5A	buc	1,0000	31,00	31,00
9	Pretul	Intrerupator automat BA 47-29M/3P/B16A	buc			100,00
						0,00
	11110003-05	Intrerupator automat BA 47-29M/3P/ B16A	buc	1,0000	100,00	100,00
10	Pretul	Intreruptor automat diferential AD-12/2/10/30mA	buc			380,00
						0,00
	11901	Intreruptor automat diferential AD-12/2/10/30mA	buc	1,0000	380,00	380,00
11	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, ИІРВ-П-18	buc			213,16
						78,21
	1	Muncitor	h-om	2,3700	33,00	78,21
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	39,65	3,96
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	85,00	60,35
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	265,00	58,30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	26,50	5,83
12	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			3 291,45
						2 904,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	33,00	2 904,00
	30902	Scara de montaj	h-ut	31,5000	12,30	387,45
13	Pretul	Corp de iluminat ЛІІО -1x18 cu lampa LED	buc			245,00
						0,00
	2875274400104	Corp de iluminat ЛІІО 1x18 u lampa LED	buc	1,0000	245,00	245,00
14	Pretul	Corp de iluminat ЛІІО 1x36 cu lampa LED	buc			271,00
						0,00
	2875274400104-1	Corp de iluminat ЛІІО 1x36 cu lampa LED	buc	1,0000	271,00	271,00
15	Pretul	Corp de iluminat ermetic, IP65 ЛІСІІ 1x18 cu lampa LED	buc			235,00
						0,00
	2875274400104-3	Corp de iluminat ermetic, IP65 ЛІСІІ -1x18 cu lampa LED	buc	1,0000	235,00	235,00
16	Pretul	Corp de iluminat ermetic, IP54 ЛІБО 1x18 cu lampa LED	buc			245,00
						0,00
	2875274400104-5	Corp de iluminat ermetic, IP54 ЛІБО-1x18 cu lampa LED	buc	1,0000	245,00	245,00
17	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			4 349,52
						3 828,00
	1	Muncitor	h-om	116,0000	33,00	3 828,00
	30902	Scara de montaj	h-ut	42,4000	12,30	521,52
18	Pretul	Corp de iluminat ЛІІО -2x36 cu lampa LED	buc			290,00
						0,00
	2875274400104-2	Corp de iluminat ЛІІО -2x36 cu lampa LED	buc	1,0000	290,00	290,00
19	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc			4 098,20
						2 913,90
	1	Muncitor	h-om	88,3000	33,00	2 913,90
	5440089	Banda adeziwa izolatoare	kg	0,3100	73,50	22,79
	030902	Scara de montaj	h-ut	42,4000	12,30	521,52
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	25,00	640,00
20	Pretul	Projector LED 35W , IP65	buc			350,00
						0,00
	2875274400104-4	Projector LED 35W , IP65	buc	1,0000	350,00	350,00
21	Pretul	Lampa LED 18W	buc			68,00
						0,00
	28752744104-41	Lampa LED 18W	buc	1,0000	68,00	68,00
22	Pretul	Lampa LED 36W	buc			82,00
						0,00
	28752744104-42	Lampa LED 36W	buc	1,0000	82,00	82,00
23	Pretul	Lampa LED Gx 24g 18W	buc			68,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	28752744104-4	Lampa LED Gx 24g 18W	buc	1,0000	68,00	68,00
24	Pretul	Modul LED 35W	buc			199,00
						0,00
	28752744104-5	Modul LED 35W	buc	1,0000	199,00	199,00
25	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc			41,19
						37,29
	1	Muncitor	h-om	1,1300	33,00	37,29
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	65,00	3,90
26	Pretul	Detector de miscare Argus 220 Basic (30s...8min)	buc			185,00
						0,00
	2721204414-1	Detector de miscare Argus 220 Basic (30s...8min)	buc	1,0000	185,00	185,00
27	Pretul	Bloc p/u alimentare de rezerva ABII 358-001 Multi	buc			510,00
						0,00
	2721204414-11	Bloc p/u alimentare de rezerva ABII 358-001 Multi	buc	1,0000	510,00	510,00
28	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			900,00
						630,30
	1	Muncitor	h-om	19,1000	33,00	630,30
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	11 250,00	23,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	3,60	43,92
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	54,00	108,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,9400	32,00	94,08
29	Pretul	Tub gofrat PVC d16mm	m			5,00
						0,00
	266110451-0	Tub gofrat PVC d16mm	m	1,0000	5,00	5,00
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			409,79
						409,20
	1	Muncitor	h-om	12,4000	33,00	409,20
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	11 250,00	0,59
31	Pretul	Cablu BBΓнг-LS- 3 x 1,5 mm2	m			12,00
						0,00
	200108-12	Cablu BBΓнг-LS- 3 x 1,5 mm2	m	1,0000	12,00	12,00
32	Pretul	Cablu BBΓнг-LS- 4x1,5 mm2	m			16,90
						0,00
	200108-102	Cablu BBΓнг-LS- 4x1,5 mm2	m	1,0000	16,90	16,90
33	Pretul	Cablu BBΓнг-LS- 5x2,5 mm2	m			28,35
						0,00
	200108-2	Cablu, BBΓнг-LS- 5 x 2,5 mm2	m	1,0000	28,35	28,35
34	08-03-591-2	Interrupator cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 215,60
						1 062,60
	1	Muncitor	h-om	32,2000	33,00	1 062,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
35	Pretul	Interrupator monopolar interior 10A, IP20	buc			36,00
						0,00
	27461673144	Interrupator monopolar interior 10A, IP20	buc	1,0000	36,00	36,00
36	08-03-591-5	Interrupator cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 235,40
						1 082,40
	1	Muncitor	h-om	32,8000	33,00	1 082,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
37	Pretul	Interrupator bipolar interior 10A, IP20	buc			39,00
						0,00
	27461673144-0	Interrupator bipolar interior 10A, IP20	buc	1,0000	39,00	39,00
38	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 538,67

1	2	3	4	5	6	7
						1 257,30
	1	Muncitor	h-om	38,1000	33,00	1 257,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	65,00	97,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,4200	73,50	30,87
39	Pretul	Bloc din trei prize 10A, IP 20 cu protectie	buc			215,00
						0,00
	27461673142-1	Bloc din trei prize 10A, IP 20 cu protectie	buc	1,0000	215,00	215,00
40	Pretul	Rama cu 3 locuri	buc			27,00
						0,00
	28751-10	Rama cu 3 locuri	buc	1,0000	27,00	27,00
41	Pretul	Doze p/u prize si intrerupatoare	buc			2,80
						0,00
	431501	Doze p/u prize si intrerupatoare	buc	1,0000	2,80	2,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Finalizarea constructiei gradinitei de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi.

Obiect Nr.75/16-2014

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Bloc I. Lucrari tehnice-sanitare (incalzire) (marca OB))

Valoarea de deviz 79 898,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Lucrari sanitare				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Корадо 22-RK 500-900 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc	1,000	929,25 16,50	929,25 16,50
2	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Корадо 22-RK 500-1700 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc	5,000	1 758,65 26,40	8 793,25 132,00
3	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Корадо 22-RK 500-1800 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc	4,000	1 848,65 26,40	7 394,60 105,60
4	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 20,0 mm	m	95,000	36,27 9,90	3 445,46 940,50
5	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul 20,0 mm	buc	24,000	31,52 4,95	756,60 118,80
6	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	95,000	7,77 2,97	738,15 282,15

1	2	3	4	5	6	7
7	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	95,000	2,64 2,64	250,80 250,80
8	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (автоматический воздухоотводчик d=15 мм)	buc	2,000	86,95 4,95	173,90 9,90
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый полнопроходной спускной d=15 мм)	buc	4,000	110,95 4,95	443,80 19,80
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый полнопроходной спускной d=20 мм)	buc	2,000	129,95 4,95	259,90 9,90
11	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Радиаторный регулятор RTD/N/RTD3640 d=20 mm)	buc	10,000	259,40 125,40	2 594,00 1 254,00
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Клапан термостатический D=20 мм RLV-S угловой, в комплекте с термоголовкой)	buc	10,000	300,95 4,95	3 009,50 49,50
		Total Lucrari sanitare Inklusiv salariu				28 789,21 3 189,45
		1.2. Pardosele calde				
13	IB15A	Sistem de incalzire prin pardoseala in incaperi avind suprafata incalzita de pina la 100 mp, inclusiv (Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60-1шт, коллектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода d=15 мм - 2 шт, коллекторный шкаф 450x400x100мм с комплектом для напольной	m2	50,000	289,42 135,30	14 471,00 6 765,00

1	2	3	4	5	6	7
		установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Ду6 = 2 шт)				
14	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 40x3.5 mm, L=0.6m	buc	2,000	31,37 16,50	62,74 33,00
15	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 40x3.5 mm, L=0.5m	buc	6,000	31,80 16,50	190,81 99,00
		Total Pardosele calde Inclusiv salariu				14 724,55 6 897,00
		<i>Total</i>	lei			43 513,76
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 269,45
		<i>Total</i>	100,00 +			45 783,21
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			328,46
		<i>Total</i>	100,00 +			46 111,67
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,00 %			461,11
		<i>Total</i>	100,00 +			46 572,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			465,72
		Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu				47 038,50 10 086,45
		2. Lucrari de montare				
16	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 мПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10, L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M)	buc	2,000	143,00 125,40	286,00 250,80
		<i>Total</i>	lei			286,00
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			56,43
		<i>Total</i>	100,00 +			342,43
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			0,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			342,78
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			190,61
		<i>Total</i>	100,00 +			533,39
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			5,33
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				538,72 250,80
		3. Utilaj				
17		Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 мПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10, L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M	buc	2,000	6 520,00 0,00	13 040,00 0,00
18		Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60- 1шт, колектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода д=15 мм - 2 шт, колекторный шкаф 450x400x100мм с комплектom для напольной установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Ду6 = 2 шт	buc	1,000	5 965,00 0,00	5 965,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				19 005,00

		Total	lei	66 582,22
		TVA	20,00 %	13 316,44
		Total deviz: Inclusiv salariu	79 898,66 10 337,25	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei
gradinitei de copii din s.Sipoteni,
r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-
2014**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Bloc I. Lucrari tehnice-sanitare (incalzire) (marca OB))**

Valoarea de deviz 79 898,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	313,25	33,00	10 337,25
		Total manopera				10 337,25

Materiale:

1.	12300002500	Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 мПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10, L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M	buc	2,00	6 520,00	13 040,00
2.	123000025001	Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60- 1шт, коллектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода д=15 мм - 2 шт, коллекторный шкаф 450х400х100мм с комплектом для напольной установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Ду6 = 2 шт	buc	1,00	5 965,00	5 965,00
3.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,01	260,00	2,60
4.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,16	45,00	7,20
5.	25212167010011	Teava din polietilena d=20 mm металоласт тройная с алюминиевой прослойкой	m	270,00	9,00	2 430,00
6.	25212167100001	Teava din polipropilena PPR d=20 mm	m	97,85	25,60	2 504,96
7.	2521302602000	Placa polisteren expandat	buc	62,50	24,00	1 500,00
8.	2523156716783	Folie din material plastic 1,00 mm gr.	m2	60,00	5,00	300,00
9.	2523156719900	Racord cu manson alunecator din material plastic	buc	20,00	17,00	340,00
10.	2524217304530	Fisie izolanta din poliuretan de 5,0 mm grosime	m	100,00	4,00	400,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,43	1,55	5,31
12.	27221033100002	Teava instalatie 40x3.5 mm, L=0.6 m	m	0,60	44,35	26,61
13.	27221033100003	Teava instalatie 40x3.5 mm, L=0.5 m	m	1,80	44,35	79,83
14.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,50	15,00	7,50
15.	2822115700061	Radiator-Корадо 22-RK 500-1700 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	5,00	1 715,00	8 575,00
16.	2822115700062	Radiator-Корадо 22-RK 500-1800 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	4,00	1 805,00	7 220,00

17.	2822115700063	Radiator-Корадо 22-RK 500-900 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	1,00	902,00	902,00
18.	2873132001981	Plasa sirma sudata cu diam.6 mm cu ochiuri de 200 x 200 mm	m2	55,00	23,00	1 265,00
19.	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	16,00	1,00	16,00
20.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,00	0,65	10,40
21.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	16,00	0,55	8,80
22.	2875114203200	Ventil de dezaerisire	buc	100,00	8,00	800,00
23.	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) PPR d=20 mm	buc	24,00	25,60	614,40
24.	28752742051001	Автоматический воздухоотводчик d=15 мм	buc	2,00	82,00	164,00
25.	28752742051002	Кран шаровый полнопроходной спускной d=15 мм	buc	4,00	106,00	424,00
26.	28752742051003	Кран шаровый полнопроходной спускной d=20 мм	buc	2,00	125,00	250,00
27.	2875274205101	Клапан термостатический D=20 мм RLV-S угловой, в комплекте с термоголовкой	buc	10,00	296,00	2 960,00
28.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	57,00	1,00	57,00
29.	2913124124000	Distribuito	buc	5,00	23,20	116,00
30.	2913124124400	Colector	buc	5,00	20,00	100,00
31.	2913137343000	Robinet trecere	buc	20,00	22,00	440,00
32.	29131373437241	Радиаторный регулятор RTD/N/RTD3640 d=20 mm	buc	10,00	134,00	1 340,00
33.	3162165219527	Cleme de prindere din sirma Zn	kg	1,00	15,00	15,00
		Total materiale de construcții				51 886,61

Utilaje de construcții:

1.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,36	65,00	23,40
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,80	120,00	456,00
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,90	35,00	101,50
		Total utilaje de construcții				580,90

Total	lei	66 582,22
TVA	20,00 %	13 316,44

Total deviz:

79 898,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea constructiei gradinitei de copii
din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Bloc I. Lucrari tehnice-sanitare (incalzire) (marca OB))

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Lucrari sanitare				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Кордо 22-RK 500-900 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc			929,25 16,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	33,00	16,50
	2822115700063	Radiator-Кордо 22-RK 500-900 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	1,00	902,00	902,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	15,00	0,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,00	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,20	35,00	7,00
2	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Кордо 22-RK 500-1700 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc			1 758,65 26,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,80	33,00	26,40
	2822115700061	Radiator-Кордо 22-RK 500-1700 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	1,00	1 715,00	1 715,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	15,00	0,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	35,00	10,50
3	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Кордо 22-RK 500-1800 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки))	buc			1 848,65 26,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,80	33,00	26,40
	2822115700062	Radiator-Кордо 22-RK 500-1800 (в комплект входит: воздушный клапан, заглушки)	buc	1,00	1 805,00	1 805,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	15,00	0,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	35,00	10,50
4	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 20,0 mm	m			36,27 9,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,30	33,00	9,90
	25212167100001	Teava din polipropilena PPR d=20 mm	m	1,03	25,60	26,37
5	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul 20,0 mm	buc			31,52 4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	33,00	4,95
	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) PPR d=20 mm	buc	1,00	25,60	25,60
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,015	65,00	0,97
6	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			7,77 2,97
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	33,00	2,97
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,04	120,00	4,80
7	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			2,64 2,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,08	33,00	2,64
8	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (автоматический воздухоотводчик d=15 мм)	buc			86,95 4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	33,00	4,95
	28752742051001	Автоматический воздухоотводчик d=15 мм	buc	1,00	82,00	82,00
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый	buc			110,95

1	2	3	4	5	6	7
		полнопроходной спускной д=15 мм)				4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	33,00	4,95
	28752742051002	Кран шаровый полнопроходной спускной д=15 мм	buc	1,00	106,00	106,00
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый полнопроходной спускной д=20 мм)	buc			129,95 4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	33,00	4,95
	28752742051003	Кран шаровый полнопроходной спускной д=20 мм	buc	1,00	125,00	125,00
11	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Радиаторный регулятор RTD/N/RTD3640 d=20 mm)	buc			259,40 125,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,80	33,00	125,40
	29131373437241	Радиаторный регулятор RTD/N/RTD3640 d=20 mm	buc	1,00	134,00	134,00
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Клапан термостатический Д=20 мм RLV-S угловой, в комплекте с термоголовкой)	buc			300,95 4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	33,00	4,95
	2875274205101	Клапан термостатический Д=20 мм RLV-S угловой, в комплекте с термоголовкой	buc	1,00	296,00	296,00
		1.2. Pardosele calde				
13	IB15A	Sistem de incalzire prin pardoseala in incaperi avind suprafata incalzita de pina la 100 mp, inclusiv (Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60- 1шт, колектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода д=15 мм - 2 шт, колекторный шкаф 450x400x100мм с комплектом для напольной установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Дуб = 2 шт)	m2			289,42 135,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,10	33,00	135,30
	2521302602000	Placa polisteren expandat	buc	1,25	24,00	30,00
	2873132001981	Plasa sirma sudata cu diam.6 mm cu ochiuri de 200 x 200 mm	m2	1,10	23,00	25,30
	2523156716783	Folie din material plastic 1,00 mm gr.	m2	1,20	5,00	6,00
	3162165219527	Cleme de prindere din sirma Zn	kg	0,02	15,00	0,30
	25212167010011	Teava din polietilena d=20 mm металопласт тройная с алюминиевой прослойкой	m	5,40	9,00	48,60
	2913124124000	Distribuito	buc	0,10	23,20	2,32
	2913124124400	Colector	buc	0,10	20,00	2,00
	2875114203200	Ventil de dezaerisire	buc	2,00	8,00	16,00
	2913137343000	Robinet trecere	buc	0,40	22,00	8,80
	2523156719900	Racord cu manson alunecator din material plastic	buc	0,40	17,00	6,80
	2524217304530	Fisie izolanta din poliuretan de 5,0 mm grosime	m	2,00	4,00	8,00
14	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 40x3.5 mm, L=0.6m	buc			31,37 16,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	33,00	16,50
	27221033100002	Teava instalatie 40x3.5 mm, L=0.6 m	m	0,30	44,35	13,30
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,02	45,00	0,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,428	1,55	0,67
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	260,00	0,00
15	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 40x3.5 mm, L=0.5m	buc			31,80 16,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	33,00	16,50
	27221033100003	Teava instalatie 40x3.5 mm, L=0.5 m	m	0,30	44,35	13,30
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,02	45,00	0,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,428	1,55	0,66
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	260,00	0,43
		2. Lucrari de montare				
16	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 мПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10, L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M)	buc			143,00 125,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,80	33,00	125,40
	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	8,00	1,00	8,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,00	0,65	5,20
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,00	0,55	4,40
		3. Utilaj				
17		Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 мПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10,	buc			6 520,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M				
	12300002500	Автоматический балансировочный клапан, муфтовый д=20мм ASV-PV, Ру=1,0 МПа в комплекте с 2-мя импульсными трубками Ду10, L=1.5m, нипель, заглушка, клапан ASV-M	buc	1,00	6 520,00	6 520,00
18		Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60- 1шт, коллектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода д=15 мм - 2 шт, коллекторный шкаф 450x400x100мм с комплектом для напольной установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Дуб = 2 шт	buc			5 965,00 0,00
	123000025001	Узел регулировки с фиксированной точкой температуры на 2 отвода в комплекте: насос UPS25-60- 1шт, коллектор-распределитель с наружной резьбой на 4 отвода д=15 мм - 2 шт, коллекторный шкаф 450x400x100мм с комплектом для напольной установки 1шт, узел регулирования температуры с фиксированный темпер.Т=35С- 1 1 копл.кран шаровой латунь д=25 мм - 2 шт, в=20мм - 8 шт, вентиль сливной д=15мм - 1 шт, автоматический воздухоотводчик Дуб = 2 шт	buc	1,00	5 965,00	5 965,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Finalizarea constructiei gradinitei de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Bloc I. Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 176 785,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	5,600	131,56 130,35	736,71 729,96
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	108,300	10,50 9,90	1 136,79 1 071,84
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	178,900	9,06 8,91	1 621,08 1 594,23
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора на а/с экскаватором)	100 m3	0,360	665,83 0,00	239,70 0,00
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	41,000	18,15 18,15	744,15 744,15
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	41,000	11,41 0,00	468,00 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				4 946,43 4 140,18
		2. Pardosele Bloc I				
		2.1. Cota 0,000				
		2.1.1. Tip 1 54,7 m2 (до 16 m2 - 3,2				

1	2	3	4	5	6	7
		m2, более 16 м2 - 51,50 м2)				
7	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	3,200	120,20 34,65	384,63 110,88
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	51,500	114,76 29,70	5 910,00 1 529,55
9	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой за 3 раза битумной мастикой)	m2	54,700	40,06 2,64	2 191,28 144,54
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2	54,700	52,41 23,10	2 866,87 1 263,57
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga (marirea strat suport cu 2 cm)	m2	54,700	35,10 15,84	1 919,88 866,58
12	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка Porcelonato, на клею „Цересит CM-11,, до 16 м2)	m2	3,200	241,19 95,70	771,80 306,24
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	51,500	227,87 82,51	11 735,25 4 249,08
14	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din	m	3,400	53,39 33,00	181,51 112,20

1	2	3	4	5	6	7
		gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические плитуса, до 16 м2)				
15	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	55,100	48,46 28,05	2 670,42 1 545,72
		Total Tip 1 54,7 m2 (до 16 м2 - 3,2 м2, более 16 м2 - 51,50 м2) Inclusiv salariu				28 631,64 10 128,36
		2.1.2. Tip 2 (53,6 m2, mai mare 16 m2)				
16	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	53,600	114,68 29,70	6 146,67 1 591,92
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2	53,600	52,39 23,10	2 808,35 1 238,16
18	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga (marirea strat suport cu 2 cm)	m2	53,600	35,10 15,84	1 881,18 849,09
19	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum 4 mm)	m2	53,600	184,50 36,30	9 889,28 1 945,68
		Total Tip 2 (53,6 m2, mai mare 16 m2) Inclusiv salariu				20 725,48 5 624,85
		Total Cota 0,000 Inclusiv salariu				49 357,12 15 753,21
		Total Pardosele Bloc I				49 357,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				15 753,21
		3. Lucrari interioare Bloc I				
		3.1. Tavan				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	108,300	127,58 63,03	13 816,78 6 826,05
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	108,300	66,09 50,49	7 157,11 5 468,10
22	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 - 2 mm)	m2	-108,300	26,96 20,46	-2 919,74 -2 215,95
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	108,300	22,90 18,15	2 479,60 1 965,48
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa „Supraton”	m2	108,300	3,39 0,99	367,09 107,25
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	108,300	31,05 18,15	3 362,88 1 965,81
26	CK18B	Montarea baghetelor din penopolisterol	m	112,000	38,01 17,16	4 257,12 1 921,92
		Total Tavan Inclusiv salariu				28 520,84 16 038,66
		3.2. Pereti				
27	CF02B k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (gr.4 cm)	m2	172,400	113,61 79,20	19 585,51 13 654,08
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	172,400	55,77 40,26	9 614,52 6 940,89

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (gr.=3 mm)				
29	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50, k=2)	m2	-172,400	22,05 15,84	-3 800,77 -2 730,75
30	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	172,400	12,07 6,60	2 081,73 1 137,84
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	172,400	22,90 18,15	3 947,43 3 129,06
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa „Supraton”	m2	172,400	3,39 0,99	584,37 170,61
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	172,400	31,05 18,15	5 353,02 3 129,06
34	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	42,000	17,20 8,58	722,61 360,36
		Total Pereti Inclusiv salariu				38 088,42 25 791,15
		3.3. Glafuri				
35	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	6,500	87,53 49,04	568,97 318,78
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor cu amorsa „Supraton”	m2	6,500	3,40 1,02	22,12 6,60
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,500	31,08 18,18	201,99 118,14
38	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	43,200	17,20 8,58	743,19 370,59
39	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice lat.=200 mm	m	12,000	85,02 2,97	1 020,24 35,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total Glafuri Inclusiv salariu				2 556,51 849,75
		Total Lucrari interioare Bloc I Inclusiv salariu				69 165,77 42 679,56
		4. Articole din timplarie				
		4.1. Usi				
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (однопольная-глухая U-8, U-3 (1 buc))	m2	5,200	1 189,88 26,78	6 187,38 139,26
		Total Usi Inclusiv salariu				6 187,38 139,26
		Total Articole din timplarie Inclusiv salariu				6 187,38 139,26

		Total	lei	129 656,70
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 110,25
		Total	100,00 +	143 766,95
		Transportarea materialelor	1,00 %	651,76
		Total	100,00 +	144 418,71
		Cheltuieli de regie	1,00 %	1 444,19
		Total	100,00 +	145 862,90
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 458,63
		Total	100,00 +	147 321,53
		TVA	20,00 %	29 464,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		176 785,84 62 712,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei gradinitei
de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi.
Obiect Nr.75/16-2014**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Bloc I. Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 176 785,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	403,27	33,00	13 307,91
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	126,31	33,00	4 168,23
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	226,13	33,00	7 462,29
4.	7123010010200	Betonist	h-om	87,12	33,00	2 874,96
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	115,64	33,00	3 816,12
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	276,92	33,00	9 138,36
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,24	33,00	535,92
8.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	4,38	33,00	144,54
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	166,59	33,00	5 497,47
10.	7422010060100	Timplar	h-om	23,11	33,00	762,63
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,55	33,00	744,15
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	215,60	33,00	7 114,80
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	216,51	33,00	7 144,83
		Total manopera				62 712,21

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,21	200,00	3 242,00
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 094,00	0,10	109,40
3.	20301129391502	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (однопольная-глухая U-8, U-3 (1 buc))	m2	5,20	1 120,00	5 824,00
4.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	178,69	1,20	214,43
5.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	185,98	10,50	1 952,79
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,60	75,00	195,00
7.	24165861053031	Amorsa-grund „Supraton”	kg	43,07	16,00	689,12
8.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	114,88	26,00	2 986,88
9.	24302261000001	Fuga	kg	16,41	22,00	361,02
10.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	9,48	26,00	246,48
11.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1,95	26,00	50,70
12.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	29,35	4,50	132,08
13.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	4,29	25,00	107,25
14.	24621061099251	Aracet pu linoleum	kg	10,72	85,00	911,20
15.	24621061101321	Aracet fibra de sticla	kg	25,86	3,50	90,51
16.	24621061104312	Prenadez pentru baghete	kg	1,68	95,00	159,60
17.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	82,04	1,50	123,06
18.	25211067183861	Plinte PVC	m	53,60	18,50	991,60
19.	25211067183911	Baghete din penopolisterol	m	117,60	18,50	2 175,60
20.	25211067183931	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre lat.=200 mm	m	12,00	78,00	936,00
21.	25231167163451	Covor PVC - linoleum 4 mm	m2	56,28	105,00	5 909,40
22.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	254,50	1,00	254,50

23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	189,64	4,50	853,38
24.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,85	1,55	9,07
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 180,20	1,55	8 029,31
26.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	49,23	3,50	172,30
27.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 201,40	1,95	2 342,73
28.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	296,11	4,50	1 332,49
29.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	94,97	1,95	185,19
30.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	56,35	115,00	6 480,25
31.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	113,72	23,00	2 615,56
32.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,10	815,00	9 046,50
33.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	221,53	3,50	775,36
34.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	59,67	15,50	924,89
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	146,72	5,00	733,60
36.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	99,53	9,31	926,62
37.	2710703520285	Profil de suport	m	238,26	8,51	2 027,59
38.	274312354901	Coltari din aluminiu	m	89,46	4,50	402,57
39.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	604,00	0,65	392,60
40.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 753,38	0,15	263,01
Total materiale de construcții						65 175,64

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,45	15,00	6,75
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,23	15,00	93,45
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,64	15,00	564,60
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,03	25,00	25,75
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,94	255,00	239,70
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,67	25,00	91,75
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,42	65,00	92,30
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,19	35,00	6,65
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,14	35,00	179,90
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,12	150,00	468,00
Total utilaje de construcții						1 768,85

Total	lei	129 656,70
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 110,25
Total	100,00 +	143 766,95
Transportarea materialelor	1,00 %	651,76
Total	100,00 +	144 418,71
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 444,19
Total	100,00 +	145 862,90
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 458,63
Total	100,00 +	147 321,53
TVA	20,00 %	29 464,31

Total deviz:

176 785,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea constructiei gradinitei de copii
din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Bloc I. Lucrari generale de constructie

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			131,56 130,35
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	33,00	14,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,50	33,00	115,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	15,00	1,21
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,50 9,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,15	33,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	33,00	4,95
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	15,00	0,60
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,06 8,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	33,00	3,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	33,00	4,95
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	15,00	0,15
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора на а/с экскаватором)	100 m3			665,83 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	255,00	665,83
5	TRI1AA04C3	Încarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			18,15 18,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	33,00	18,15
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,41 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	150,00	11,41
		2. Pardosele Bloc I				
		2.1. Cota 0,000				
		2.1.1. Tip 1 54,7 m2 (до 16 m2 - 3,2 m2, более 16 m2 - 51,50 m2)				
7	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			120,20 34,65
	7123010010200	Betonist	h-om	0,95	33,00	31,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	815,00	84,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			114,76 29,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,80	33,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	815,00	83,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
9	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой за 3 раза битумной мастикой)	m2			40,06 2,64

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,04	33,00	2,64
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,70	10,50	35,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	65,00	1,69
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2			52,41 23,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	33,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,55	20,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	200,00	8,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga (marirea strat suport cu 2 cm)	m2			35,10 15,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,10	33,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	33,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,15	1,55	13,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	200,00	5,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
12	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка Porcelonato, на клею „Цересит CM-11,, до 16 m2)	m2			241,19 95,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	33,00	86,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	33,00	9,59
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	115,00	118,59
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	15,00	0,66
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,31
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			227,87 82,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,25	33,00	74,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	33,00	8,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	115,00	118,46
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
14	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические плитуса, до 16 m2)	m			53,39 33,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,90	33,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,02	15,50	15,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,00	1,55	3,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	200,00	1,18
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,10	1,55	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,13
15	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			48,46 28,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,75	33,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,02	15,50	15,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,00	1,55	3,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	200,00	1,20
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,10	1,55	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
		2.1.2. Tip 2 (53,6 m2, mai mare 16 m2)				
16	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			114,68 29,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,80	33,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	815,00	83,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2			52,39 23,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	33,00	19,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,55	20,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	200,00	8,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
18	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga (marirea strat suport cu 2 cm)	m2			35,10 15,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,10	33,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	33,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,15	1,55	13,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	200,00	5,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
19	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum 4 mm)	m2			184,50 36,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,00	33,00	33,00
	25231167163451	Covor PVC - linoleum 4 mm	m2	1,05	105,00	110,25
	25211067183861	Plinte PVC	m	1,00	18,50	18,50
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,08	25,00	2,00
	24621061099251	Aracet pu linoleum	kg	0,20	85,00	17,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
		3. Lucrari interioare Bloc I				
		3.1. Tavan				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			127,58 63,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,91	33,00	63,03
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,05	23,00	24,15
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	9,31	8,56
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	8,51	18,72
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	2,35	1,00	2,35
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,50	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	4,50	1,22
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	26,00	2,28
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	1,20	1,98
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,15	2,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			66,09 50,49
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53	33,00	50,49
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,95	13,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
22	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 - 2 mm)	m2			26,96 20,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,31	33,00	20,46
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	1,95	5,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,80
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			22,90 18,15
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	33,00	14,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa „Supraton"	m2			3,39 0,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	33,00	0,99
	24165861053031	Amorsa-grund „Supraton"	kg	0,15	16,00	2,40
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,05 18,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	33,00	18,15
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,00	10,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
26	CK18B	Montarea baghetelor din penopolisterol	m			38,01 17,16
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,52	33,00	17,16
	25211067183911	Baghete din penopolisterol	m	1,05	18,50	19,43
	24621061104312	Prenadez pentru baghete	kg	0,015	95,00	1,43

1	2	3	4	5	6	7
		3.2. Pereti				
27	CF02B k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (gr.4 cm)	m2			113,61 79,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,00	33,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	33,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,90	1,55	24,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	200,00	9,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	25,00	0,25
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (gr.=3 mm)	m2			55,77 40,26
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	33,00	40,26
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,95	13,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
29	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50, k=2)	m2			22,05 15,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	33,00	15,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	1,95	5,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	15,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	25,00	0,15
30	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,07 6,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	33,00	6,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	4,50	4,95
	24621061101321	Aracet fibra de sticla	kg	0,15	3,50	0,53
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			22,90 18,15
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	33,00	14,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	33,00	3,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa „Supraton"	m2			3,39 0,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	33,00	0,99
	24165861053031	Amorsa-grund „Supraton"	kg	0,15	16,00	2,40
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,05 18,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	33,00	18,15
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,00	10,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
34	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			17,20 8,58
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	33,00	8,58
	274312354901	Coltari din aluminiu	m	1,05	4,50	4,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,00	0,65	3,90
		3.3. Glafuri				
35	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			87,53 49,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	33,00	49,04
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,30	26,00	7,80
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61	1,95	28,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,18
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	35,00	1,02
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor cu amorsa „Supraton"	m2			3,40 1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	33,00	1,02
	24165861053031	Amorsa-grund „Supraton"	kg	0,15	16,00	2,39
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,08 18,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	33,00	18,18
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,00	10,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
38	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			17,20

1	2	3	4	5	6	7
						8,58
	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	33,00	8,58
	274312354901	Coltari din aluminiu	m	1,05	4,50	4,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,65	3,90
39	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice lat.=200 mm	m			85,02
						2,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	33,00	2,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	33,00	0,33
	25211067183931	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre lat.=200 mm	m	1,00	78,00	78,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,65	3,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
		4. Articole din timplarie				
		4.1. Usi				
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (однопольная-глухая U-8, U-3 (1 buc))	m2			1 189,88
						26,78
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	33,00	24,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	33,00	2,67
	20301129391502	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (однопольная-глухая U-8, U-3 (1 buc))	m2	1,00	1 120,00	1 120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	75,00	37,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	5,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Finalizarea constructiei
gradinitei de copii din s.Sipoteni,
r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-
2014**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Bloc I. Semnalizarea antiincendiara**

Valoarea de deviz 7 571,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-005-02	Conductori la instalatii electrice deschise pentru sisteme "ОПС": Conductor cu doua si trei fire cu baza de divizare pe pereti si tavane, pozat pe suport: din caramida	100 m	0,580	1 644,31 957,00	953,70 555,06
2	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (sonerie)	buc	1,000	924,75 198,00	924,75 198,00
3	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ОПС" pentru: 1 raza (наладка луча на пульт)	buc	1,000	207,48 198,00	207,48 198,00
4	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, box, cheie, buton si alt, cu pregătire loc de montare	buc	1,000	66,00 66,00	66,00 66,00
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum	buc	4,000	74,89 66,00	299,54 264,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de mina	buc	1,000	75,26 66,00	75,26 66,00
		<i>Total</i>	lei			2 526,73
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			303,09
		<i>Total</i>	100,00 +			2 829,82
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			102,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			2 932,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 023,77
		<i>Total</i>	100,00 +			3 956,18
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			237,38
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 193,56 1 347,06
		2. Utilaj				
7		Датчик пожарный дымовой SPD	buc	4,000	195,00 0,00	780,00 0,00
8		Извещатель ручной пожарн ИПР Рубеж	buc	1,000	225,00 0,00	225,00 0,00
9		Сирена AU SL 100	buc	1,000	230,00 0,00	230,00 0,00
10		Бокс распределит 100x100	buc	1,000	75,00 0,00	75,00 0,00
11		Кабель сигнализаций 4x0,5 (негорючий)	m	58,000	12,50 0,00	725,00 0,00
12		Крепеж	set	1,000	81,00 0,00	81,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 116,00

		Total	lei	6 309,56
		TVA	20,00 %	1 261,91
		Total deviz: Inclisiv salariu		7 571,47 1 347,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei gradinitei
de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi.
Obiect Nr.75/16-2014**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Bloc I. Semnalizarea antiincendiara**

Valoarea de deviz 7 571,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	40,82	33,00	1 347,06
		Total manopera				1 347,06

Materiale:

1.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	15,47	11,00	170,17
2.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,05	35,00	1,75
3.	123456000	Датчик пожарный дымовой SPD	buc	4,00	195,00	780,00
4.	123456001	Извещатель ручной пожарн ИПР Рубеж	buc	1,00	225,00	225,00
5.	123456002	Сирена AU SL 100	buc	1,00	230,00	230,00
6.	123456003	Бокс распределит 100x100	buc	1,00	75,00	75,00
7.	123456004	Кабель сигнализаций 4x0,5 (негорючий)	m	58,00	12,50	725,00
8.	123456004	Крепеж	set	1,00	81,00	81,00
9.	5	Masa utilajului	t	0,05	14 500,00	725,00
10.	5009031	Scoabe	10 buc	13,92	9,00	125,28
11.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,05	75,00	3,75
		Total materiale de construcții				3 141,95

Utilaje de construcții:

1.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	4,27	36,00	153,72
		Total utilaje de construcții				153,72

Total	lei	6 309,56
TVA	20,00 %	1 261,91

Total deviz:

7 571,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea constructiei gradinitei de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Bloc I. Semnalizarea antiincendiara

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-005-02	Conductori la instalatii electrice deschise pentru sisteme "ОПС": Conductor cu doua si trei fire cu baza de divizare pe pereti si tavane, pozat pe suport: din caramida	100 m			1 644,31 957,00
	1	Muncitor	h-om	29,00	33,00	957,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	24,00	11,00	264,00
	5009031	Scoabe	10 buc	24,00	9,00	216,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	5,76	36,00	207,31
2	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (sonerie)	buc			924,75 198,00
	1	Muncitor	h-om	6,00	33,00	198,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,05	35,00	1,75
	5	Masa utilajului	t	0,05	14 500,00	725,00
3	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ОПС" pentru: 1 raza (наладка луча на пульт)	buc			207,48 198,00
	1	Muncitor	h-om	6,00	33,00	198,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	11,00	3,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,016	75,00	1,50
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,13	36,00	4,68
4	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, box, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc			66,00 66,00
	1	Muncitor	h-om	2,00	33,00	66,00
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПЧ" automate: de fum	buc			74,89 66,00
	1	Muncitor	h-om	2,00	33,00	66,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	11,00	2,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,005	75,00	0,38
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	36,00	5,76
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПЧ" automate: de mina	buc			75,26 66,00
	1	Muncitor	h-om	2,00	33,00	66,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	11,00	2,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,005	75,00	0,75
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	36,00	5,76
		2. Utilaj				
7		Датчик пожарный дымовой SPD	buc			195,00 0,00
	123456000	Датчик пожарный дымовой SPD	buc	1,00	195,00	195,00
8		Извещатель ручной пожарн ИПР Рубеж	buc			225,00 0,00
	123456001	Извещатель ручной пожарн ИПР Рубеж	buc	1,00	225,00	225,00
9		Сирена AU SL 100	buc			230,00 0,00
	123456002	Сирена AU SL 100	buc	1,00	230,00	230,00
10		Бокс распределит 100x100	buc			75,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	123456003	Бокс распределит 100x100	buc	1,00	75,00	75,00
11		Кабель сигнализаций 4x0,5 (негорючий)	m			12,50
						0,00
	123456004	Кабель сигнализаций 4x0,5 (негорючий)	m	1,00	12,50	12,50
12		Крепеж	set			81,00
						0,00
	123456004	Крепеж	set	1,00	81,00	81,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Finalizarea constructiei gradinitei
de copii din s.Sipoteni, r-ul
Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 360 522,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	8,040	655,07 0,00	5 266,80 0,00
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,160	276,54 276,54	2 809,62 2 809,62
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	238,000	6,90 0,00	1 641,60 0,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	350,000	150,38 19,47	52 633,35 6 814,50
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	196,000	104,19 9,90	20 421,54 1 940,40
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris fr.5-20	m3	101,600	344,04 12,21	34 954,21 1 240,47
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	1 016,000	164,38 19,67	167 005,37 19 982,49

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat color gr.60 mm)				

		Total	lei	284 732,49
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 377,18
		Total	100,00 +	292 109,67
		Transportarea materialelor	1,00 %	2 406,27
		Total	100,00 +	294 515,94
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 945,15
		Total	100,00 +	297 461,09
		Beneficiu de deviz	1,00 %	2 974,60
		Total	100,00 +	300 435,69
		TVA	20,00 %	60 087,14
		Total deviz:		360 522,83
		Inclisiv salariu		32 787,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea constructiei gradinitei
de copii din s.Sipoteni, r-ul Calarasi.
Obiect Nr.75/16-2014**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 360 522,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	816,35	33,00	26 939,55
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	161,16	33,00	5 318,28
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,05	33,00	529,65
		Total manopera				32 787,48

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,39	200,00	678,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,08	200,00	1 016,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,48	200,00	8 696,00
4.	14214022003931	Pietris fr.5-20	m3	133,20	220,00	29 304,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 221,92	1,55	1 893,98
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 625,60	1,55	2 519,68
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 995,92	1,55	12 393,68
8.	26611128006551	Pavaj vibropresat color gros.60 mm	m2	1 031,24	118,00	121 686,32
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	25,16	830,00	20 882,80
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	351,75	87,00	30 602,25
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	196,98	52,00	10 242,96
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,32	35,00	711,20
		Total materiale de constructii				240 626,87

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,88	240,00	1 171,20
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,54	208,40	3 238,54
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	20,90	252,00	5 266,80
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,12	180,00	1 641,60
		Total utilaje de constructii				11 318,14

Total	lei	284 732,49
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 377,18
Total	100,00 +	292 109,67
Transportarea materialelor	1,00 %	2 406,27
Total	100,00 +	294 515,94
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 945,15

Total	100,00 +	297 461,09
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 974,60
Total	100,00 +	300 435,69
TVA	20,00 %	60 087,14

Total deviz: 360 522,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Finalizarea constructiei gradinitei de copii
din s.Sipoteni, r-ul Calarasi. Obiect Nr.75/16-2014**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Amenajarea teritoriului

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			655,07 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	252,00	655,07
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			276,54 276,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	33,00	276,54
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			6,90 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	180,00	6,90
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			150,38 19,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	33,00	4,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	33,00	14,52
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	87,00	87,44
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	830,00	37,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,55	4,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	200,00	1,60
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			104,19 9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	33,00	3,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	33,00	5,94
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	52,00	52,26
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	830,00	39,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,55	1,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	200,00	0,60
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris fr.5-20	m3			344,04 12,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	33,00	12,21
	14214022003931	Pietris fr.5-20	m3	1,311	220,00	288,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	208,40	31,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	240,00	11,53
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat color gr.60 mm)	m2			164,38 19,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	33,00	19,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	33,00	0,52
	26611128006551	Pavaj vibropresat color gros.60 mm	m2	1,015	118,00	119,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	1,55	12,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.